用値は 200 sec),免)については 0～50 sec(実プロセス

では 3 sec),τは 2,10,20 secとした。 目標値変化は

インディシァル応答を用い,相 対湿度を 60%と し温度

を 25°Cか ら30°Cカロ熱,30°Cか ら25°C冷 却とした。

外乱は 25°C,60%RHの 定常状態で 600 cal,secの負

のステップとして与えた。 これは, 日標値 25°C,60%

4   6

(b)SimulatiOn_chart

8 ,(min)

晩 =持 角十 Σ
孝
セ"十
争
口第
一 夕体 DI

and silnulation_chart in temperature control.

(37)37

（
Ｅ

Ｅ

）

ｏ
Ｅ

〓
　

Ｏ
Ｅ
〓
■
Ｏ
ｏ

（
Ｅ

Ｅ

）

ｏ
Ｅ

ｆ

　

ｏ
ｃ
〓
キ
０
り

K   K

(a)CaSe of up;25→ 30°C,60%RH   (b)caSe oF downi 30→ 25°C,60%RH

Fig.4 Characteristic Of prOpOrtiOnal sensitivity'【_100/。 setthng time in 5°C changes of desired value.

RHで 外気 20°C,60%RHの 場合, キャビネットの戸

を開放し約 1/10の容積の外気が入った概算値に等しい

40 60

K

of prOportiOnal sensitivity

in 5°C changes Of desircd

up;25→ 30°C,60%RH

down,30→ 25°C,60%RH

値である.評 価は I.A.E.,整定時間,立 上 り,オ ーバー

シュー トの4種 を基本とし,I.A.E`は 3,5,10分 間平

均ならびに2%整 定,無 ln~差と5種 ,整定時間は 5,10%

の 2種 を用いた。 これはシミュレーションがオーバーシ

ュー トで実プロセスに比較し誤差が見込まれるため,誤

差の少ない立上 りを重視し,総 合的に評価するため4種

の評価を併用したためである。

以下,結 果ならびにその検討にうつる。まず 【 につ

K

Fig. 6  Characteristic OF proportiOnal sensitivityス:‐
ItA,E. OF disturbance in steady‐statc cOn‐
dition.

（Ｅ

Ｅ

も

し

。口

く

【

Fig.5 Characteristic

ノて_rise  tiコne

value.

(A)case of

(B)case Of

38 (38)

TI=200sec
T,=3 sec

Tェ=200sec
To,3sec

Environ,COntrOl in BiOl.(生 物環境調節)

TI(sec)

(a)CaSe Of up;25→ 30°C,60%RH

Fig.7 CharacteAstic of integral time Tr‐ 10%

いての特性を Fig.4～Fig.6に 示す。 Fig。4は lo%

整定時間からみた て の特性で,(a)が カロ熱 (up),(b)

が冷却 (dOWn)の場合である。Fig.5は 立上 り時間から

みた て の特性で (a),(b)は 前と同様である。 これら

は,い ずれも目標値変化に対する過渡特性でτをパラメ

200   400   600
TI(Sec)

(b)CaSe Of down;30→ 25°C,60%RH

settling timc in 5°C changes of desilcd value.

― 夕 と し , T r , T D は 固 定 で T r = 2 0 0  s e c , T D = 3  s e c と

してある。

次に定常における外者Lによるての特性を Fig.6に示

す。これは 2%整 定までの I.A.E.からみた ての特性

で τをパラメータとし,Tr,ら は前と同様である。

む
ｏ
せ

ｏ
Ｅ
≡
　
ｏ
控
】

（
ｏ
●
せ

●
Ｅ
亭

　

ｏ
セ

」

T l ( s e c )

(a)CaSe Of up;25→ 30°C,60%RH   (b)

Fig.8 Characteristic of integral time Tr_rise time

Vol.13,No.1(1975)

T I ( s e c )

case of down;30→ 25°C,60%RH

in 5°C changes of desired value.

τ=2 sec

茅―
‐~=1丁~

(39)39

7・20Sec

/′=1。
/′ウ=2

0   200   400 TI(Sec)600

Fig.9 Characteristic Of integral time Tr‐I,A,E.

of disturbance in steady_state condition.

Fig,4の 整定特性から τ=2 secの 場合 は て>10(加

熱),【 >30(冷 却)の 広い範囲で評価が良いが T=10,

20 secでは て の最適値は狭い範囲に限定される。ただ

Fig.5で ゎかるように,目 標値の 10～90%ま での追従

をみる立上り特性では,τ の値にかかわらず 【>10の

広い範囲では評価が良い。それ散,目 標値に整定される

まで待つのではなく立上 り特性のみに注目する過渡特性

はむしろ Fig.5を 基本として検討した方が良い。

他方,定 常特性は Fig.6よ りTの 値によって大きな

差をみせる。したがって実用的に 1台 の電算機で多くの

プロセスを多数の制御変数で販扱う場合には fの値は大

きい方が経済的なわけで,た とえば τ=10 secの場合に

は て の値を 15か ら 30ぐ らいにとることが望ましく,

Fig 4(a)か らは 【=10が 望ましいことから, 定 常,

過渡,両 者の最適な て の値は多少ずれる。それ故,実